
74362 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 26 settembre 2019, n. 59 
Sostituzione componente Unità Speciale. L.R. 25 del 16/04/2015. Misure di prevenzione, solidarietà e 
incentivazione finalizzate al contrasto e all’emersione della criminalità organizzata e comune nelle forme 
dell’usura e dell’estorsione. CUP: B35E180000190002. 

IL DIRIGENTE DELLA 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
•	 Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA; 

•	 Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

•	 Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

•	 Vista la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
Finanziario gestionale 2019/2021; 

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione 
dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l’allegato A alla 
predetta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”; 

•	 Richiamata la DGR n. 828/2019 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico ad interim di 
dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale; 

•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice, responsabile del procedimento 
amministrativo, emerge quanto segue: 

Premesso che: 

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. H), dello Statuto della Regione Puglia. 

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la “Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

La DGR n. 458 del 08/04/2016 “Applicazione art. 19 del Decreto del Presidente della G.R. 31 luglio 2015, n. 
443 – Attuazione Modello Maia. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni”, attribuisce 
le competenze afferenti la materia del contrasto ed emersione dei fenomeni dell’usura e dell’estorsione, 
già assegnate alla Sezione Attività Economiche Consumatori, in capo alla Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale” 

Le Fondazioni svolgono importanti funzioni in ausilio e sussidiarie rispetto allo Stato, promuovendo iniziative 
per la denuncia e il contrasto al racket e all’usura, difendendo, al contempo, le vittime della criminalità 
anche attraverso la costituzione di parte civile nei relativi procedimenti penali, tutelando gli interessi dei 
soggetti aventi diritto ai benefici delle leggi n. 108/1996 e n. 44/1999. 

https://ss.mm.ii


74363 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

Tali organismi, in funzione di raccordo tra Società ed Istituzioni, svolgono, quindi, importanti attività 
di sensibilizzazione alla denuncia degli autori dei reati, anche attraverso campagne educative e di diffusione 
della cultura della legalità; perseguono, inoltre, l’obiettivo del rafforzamento della rete di fiducia sul territorio, 
attraverso iniziative concrete, quali il coinvolgimento diretto dei cittadini/consumatori nelle politiche di 
solidarietà in favore degli operatori economici che prediligono scelte fondate sulla legalità e sulla denuncia 
alle autorità competenti. 

Tra le competenze della Sezione, così come individuate dal citato DPGR, rientra l’implementazione delle 
misure dirette ad aumentare il livello di sicurezza della cittadinanza in collaborazione con le Istituzioni dei 
settori Giustizia e Sicurezza, nel pieno rispetto delle normative vigenti e del riparto di attribuzioni e prerogative 
che l’ordinamento giuridico attribuisce alle Amministrazioni dello Stato. 

Destinatari del presente Schema di Avviso sono gli operatori economici e/o i cittadini che versano in una 
condizione di particolare vulnerabilità e fragilità sociale in quanto vittime di reati di estorsione e/o di usura o 
in condizione di sovra indebitamento. 

Il disposto dell’articolo 95 della L.R. n. 67/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 
e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)” che assegna alla 
Sezione scrivente, una dotazione finanziaria, in termini competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2018, 
di euro 400.000,00 (quattrocentomila/00) per la realizzazione di interventi da finanziarsi attraverso il “Fondo 
Regionale Globale Antiusura ed Antiracket: Spese per Contributi a Famiglie” 

Con Deliberazione n. 1619 del 13/09/2018 la Giunta Regionale ha approvato lo Schema di Accordo con 
le Fondazioni per la presentazione di istanze di finanziamento, approvando, al contempo, una variazione 
compensativa al Bilancio di previsione 2018, in termini di competenza e cassa, dal Capitolo 217010 al Capitolo 
n. 217009, in parte spesa, per un importo complessivo pari ad Euro 300.000,00, per interventi da destinare in 
favore delle Fondazioni regolarmente iscritte nell’apposito Albo tenuto dalla Prefettura 

con A.D. n. 50 del 26/10/2018, (BURP del 22/11/2018), è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per 
la concessione dei finanziamenti in favore delle Fondazioni regolarmente iscritte nell’apposito Albo tenuto 
dalla Prefettura, che possano erogare mutui e/o prestiti agevolati in favore delle imprese vittime di usura e/o 
estorsione, attraverso la costituzione di appositi Fondi 

Con Determina Dirigenziale n. 6 del 06.02.2019, è stata costituita l’Unità Speciale presso la Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale, come previsto dall’art. 10 dell’Avviso approvato 
con AD n. 50/2018, composta da: 

- il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
p.t.; 

- Dott. Roberto Tricarico, con funzioni di RUP, funzionario della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale; 

- Dott. Michele Scivittaro, quale funzionario 

Preso atto che 

Il dott. Roberto Tricarico, incardinato nella Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale - con funzione di RUP all’interno della già citata Unità Speciale -, a decorrere dal 21 maggio 2019 ha 
assunto l’incarico di P.O. Affari Giuridici e Raccordo normativo presso la struttura del Capo di Gabinetto del 
Presidente. 

Che al fine di garantire la prosecuzione dell’istruttoria delle istanze di finanziamento presentate, è necessario 
procedere alla sostituzione del dott. Tricarico, restando invariati gli altri due componenti. 

Si ritiene, pertanto, procedere alla sostituzione del dott. Roberto Tricarico, nominando quale nuovo 
componente dell’Unità Speciale, il dott. Giuseppe Savino Dirigente del Servizio controlli, agenzie, organismi e 
società partecipate e certificazione aziende, della Sezione raccordo al sistema regionale, in cui è incardinato. 



74364 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                 

 

 

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016 

Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della privacy, secondo quanto disposto dal D.lgs. 
101/2018 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti Contabili di cui al D.lgs 118/2011 e ss.mm.i.. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 
Regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
SICUREZZA CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
•	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
•	 ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato. 

Di procedere alla sostituzione del dott. Roberto Tricarico, nominando quale nuovo componente dell’Unità 
Speciale, di cui alla Determina Dirigenziale n. 6 del 06.02.2019, il dott. Giuseppe Savino Dirigente del Servizio 
controlli, agenzie, organismi e società partecipate e certificazione aziende, della Sezione raccordo al sistema 
regionale, in cui è incardinato. 

Di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Annatonia Margiotta. 

Che nuova la composizione dell’Unità Speciale sarà composta da: 

il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
p.t.; 

- Dott. Giuseppe Savino, Dirigente del Servizio controlli, agenzie, organismi e società partecipate e 
certificazione aziende, della Sezione raccordo al sistema regionale; 

- Dott. Michele Scivittaro, quale funzionario esperto in materia, indicato dalla Società in house 
Puglia Sviluppo. 

•	 il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio per giorni dieci dalla data di registrazione; 



74365 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 
 

  
   

b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 
e) sarà trasmesso in copia alla Presidenza Giunta Regionale; 
f) Il presente atto è adottato in originale, ed è composto da n. 7 facciate

       Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni,     

  Antimafia Sociale
        Dott. Nicola Lopane 

www.regione.puglia.it



